安康市人民政府办公室

安政办函〔2019〕23 号

安康市人民政府办公室关于

2018 年度政务公开工作绩效评估情况的通报

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为进一步加强政务公开和政府网站建设，经市政府同意，市

电子政务办公室引入第三方评测机构，按照《安康市人民政府办

公室关于印发 2018 年政务公开工作绩效评估指标的通知》（安政

办函〔2018〕305 号）要求，对各县区、各部门政务公开和政府

网站建设工作组织开展了绩效评估活动。现将评估结果及有关情

况通报如下：

    一、评估情况

本次纳入绩效评估范围的县区和市直部门共 57 个，其中县

（区）级政府网站 13 个(含派出机构)，市政府部门、直属机构

44 个；县（区）政府、市政府部门政务微博 30 个、政务微信 42

个。评估主要从政府信息公开、解读回应参与、政务服务、平台

建设、制度化规范化建设、组织保障 6个方面进行综合评估。从

整体评估情况来看，我市政府网站规范管理、监管成效、公开水

平、服务能力明显提升，主要表现在：

（（（（一一一一））））政府网站规范建设和监管成效明显政府网站规范建设和监管成效明显政府网站规范建设和监管成效明显政府网站规范建设和监管成效明显。。。。网站建设管理

—  2  —

富有成效，网站的开设、下线、备案、名称、域名、徽标、宣传

语、使用地图、页面布局、栏目设置、信息发布、集约建设规范

水平稳步提升。常态监管持续发力，政府网站季度自查、检查、

督查、问责机制全面落实，创新培训学习、互查互学措施有力，

全年共约谈 5 家不合格网站主管单位负责人，15 个网站主办单

位 19 人脱岗参加跟班培训学习，有效增强了问题网站和政务新

媒体的整改效果。引入第三方开展监测评估，空栏目、更新不及

时、信息不准确、服务不实用、错字词错链接等问题明显减少。

全市60家政府网站连续11个季度顺利通过国办每季度一次的专

项检查。石泉县突出展现热门服务主题，平利县“脱贫攻坚”专

栏紧扣工作、分类清晰、内容详实，市水利局立足职责设置水雨

情查询、水利百科等行业特色栏目，市国土局增设无障碍浏览功

能，这些网站功能建设的好做法应予肯定。

（（（（二二二二））））政务公开深入推进政务公开深入推进政务公开深入推进政务公开深入推进。。。。各单位充分发挥政府网站政务公

开第一平台作用，推进决策、执行、管理、服务、结果“五公开”，

着力推动政府权力运行各流程环节公开的模式初见成效。关乎群

众利益和公众关切的多个重点领域信息公开持续加强，增强了群

众的获得感、认同感。充分发挥政务微信、微博、客户端等新媒

体优势，多形式推进政务公开，节省了政务公开成本，拓宽了群

众参政议政渠道。个别网站优化了检索功能，功能涵盖“标题、

时间、正文、新闻、服务、互动、微信、微博、图片”等多类选

择功能，以信息检索的精准度，满足了群众查询需求。市财政局

按照“四统一”要求，采用“2+N”（2 个集中公开平台+N 个部门

门户网站）的方式强力推进部门决算公开，社会反响良好。

—  3  —

（（（（三三三三））））服务水平稳步提升服务水平稳步提升服务水平稳步提升服务水平稳步提升。。。。市政府网站搭建统一的互动交流

平台，实现留言评论、在线访谈、征集调查、咨询投诉等功能，

通过多种形式听取民意、了解民愿、汇聚民智，积极回应关切、

引导舆论，成为正能量传播、政策宣传、政务服务输出的重要平

台。“市长信箱”栏目共受理有效信件 4817 件，办结率 97.9%。

深入推进“互联网+政务服务”，推进各县区各部门政务服务平台

规范化、标准化、集约化建设和互联互通，形成全市政务服务“一

张网”。公开了“马上办、网上办、就近办、一次办”事项清单，

向公众提供 213 项“马上办”、857 项“网上办”、58 项“就近

办”、310 项“一次办”事项服务。紫阳县推出手机 APP“指尖

政务”，全县 130 项行政审批服务事项在手机端即可完成“一网

通办”，实现群众办事“零跑路”。

    二、存在问题

        （（（（一一一一））））保障机制不到位保障机制不到位保障机制不到位保障机制不到位。。。。个别县区和部门对政务公开、政府

网站、政务新媒体建设重视不够，重建设轻管理，常态化监管责

任落实不及时、不到位，网站安全管理严重缺位；网站季度自查

履责不实，栏目内容更新不及时、错字词错链接等现象仍然存在。

部分政府网站主管单位公开“政府网站工作报表”不及时。市教

育局、市卫计局、紫阳县司法局、紫阳县交警大队、紫阳县招商

局 5 家政务微信，市科技局、市住房公积金管理中心 2 家政务微

博存在“僵尸化”倾向。岚皋县没有按要求监督四季镇注销已下

线网站域名的注册信息。

（（（（二二二二））））信息公开落实力度不够信息公开落实力度不够信息公开落实力度不够信息公开落实力度不够。。。。部分县区和部门信息公开

工作力量薄弱，公开意识不强，与群众切身利益、方便群众办事、

—  4  —

群众关心关注的信息公开不规范、不及时、不全面；信息公开审

核不严，部分规范性文件未标注有效期，未公开文件修改、废止、

失效情况。个别县和部门权力运行和重点领域公开落实不到位，

依申请答复存在不及时、不规范等问题；不能适应互联网发展变

化和公众使用习惯，推进政府网站向移动终端、自助终端、热线

电话、政务新媒体等多渠道延伸，为企业和群众提供多样便捷的

信息获取和办事途径。瀛湖管委会、恒口管委会政务公开、解读

回应栏目建设不合格，白河县政府未开通政务微信，镇坪县政府

政务微信、微博均未开通。市商务局网站未提供信息公开指南，

未设置依申请公开栏目，自查整改流于形式，网站空白链接问题

仍然未整改。

（（（（三三三三））））服务能力仍有差距服务能力仍有差距服务能力仍有差距服务能力仍有差距。。。。部分县区和部门对本级政策文件

解读比例较低，解读形式单一；回应社会热点不及时，回复留言

存在敷衍推诿、答非所问等问题；没有主动依托上级门户网站积

极开展意见征集、民意调查、在线访谈活动。部分单位公布的办

事服务事项，与纳入本级行政权责清单、公共服务事项清单事项

不一致，服务事项要素缺失或不准确。汉滨区、旬阳县政府网站

办事服务主题空白较多，镇坪县、石泉县、汉阴县政府网站互动

功能不完整，未提供满意度评价。市民宗局网民留言回复不规范，

市林业局未设置政务咨询类栏目。

    三、工作要求

各县区、各部门要进一步贯彻落实《国务院办公厅关于印发

政府网站发展指引的通知》《国务院办公厅关于推进政务新媒体

健康有序发展的意见》《国务院办公厅关于加强政府网站域名管

—  5  —

理的通知》要求，认真研读分析第三方评估报告，排查问题，立

行立改，不断提升政府网上服务能力，建好管好用好政府网站。

（（（（一一一一））））夯实措施夯实措施夯实措施夯实措施，，，，加强常态监管加强常态监管加强常态监管加强常态监管。。。。各县区、各部门要按照

中省市相关要求，切实做好政府网站和政务新媒体的科学规划、

组织保障、规范建设、内容监管、安全防护，落实政府网站常态

监管机制，规范域名和备案信息注册注销程序，推进政府网站和

政务新媒体健康、稳定运行。1 月 22 日前公开和上报政府网站

工作报表，并全面完成已下线政府网站域名、ICP 备案等信息排

查清理工作，启动域名和其他备案信息注销程序。1 月 30 日前

完成 2019 年一季度网站和政务新媒体自查并公开结果。2 月 1

日前公开和上报政府信息公开年度报告。

（（（（二二二二））））深化政务公开深化政务公开深化政务公开深化政务公开，，，，提升服务水平提升服务水平提升服务水平提升服务水平。。。。要加强政务公开组

织机构建设，多形式、多渠道深化以权力运行、重点领域信息、

依申请公开为重点的政务公开，强化对个人隐私的保护。要落实

政策解读、互动回应制度，政策文件起草部门要提高对重要政策

文件的解读比率，文件正式印制 3日内要在本单位和上级门户政

府网站公开解读材料。要主动在上级门户网站积极开展意见征

集、民意调查等活动。要及时回应群众诉求和社会热点问题，对

有关单位提供的回复内容出现敷衍推诿、答非所问等情况的，要

予以退回并积极沟通，督促相关单位重新回复。要依托全国一体

化在线政务服务平台，开展个性化、有特色的服务创新，推进线

上线下深度融合，规范服务办事指南，优化完善政务服务平台功

能，切实提升政务服务质量和效率。

（（（（五五五五））））加强安全防护加强安全防护加强安全防护加强安全防护。。。。加快推进政府网站集约化建设，落实

—  6  —

网络安全等级保护制度，加强网站日常安全监测，定期开展网站

安全检查和风险评估；积极采取必要措施，落实专人负责，落实

追责问责机制，做好防攻击、防篡改、防瘫痪、防泄密等安全保

障工作，加强节假日值班值守，确保网站稳定、可靠、安全运行。

附件：1.县（区）级政府政务公开绩效评估结果

      2. 市级部门政务公开绩效评估结果

3. 县（区）政府政务新媒体评估结果

4. 市级部门政务新媒体评估结果

                             安康市人民政府办公室

                                2019年 1月 21日

—  7  —

附件 1

县（区）级政府政务公开绩效评估结果

序号序号序号序号    单位名称单位名称单位名称单位名称

政府信息政府信息政府信息政府信息

公开公开公开公开（（（（30303030））））

解读回应解读回应解读回应解读回应

参与参与参与参与（（（（10101010））））

政务服务政务服务政务服务政务服务

（（（（30303030））））

平台建设平台建设平台建设平台建设

（（（（10101010））））

制度化规制度化规制度化规制度化规

范化建设范化建设范化建设范化建设

（（（（10101010））））

组织保障组织保障组织保障组织保障

（（（（10101010））））

总得分总得分总得分总得分

1

汉阴县人

民政府

21.89 7.01 27.57 7.48 9.00 8.40 81.34

2

平利县人

民政府

22.19 6.44 25.46 8.12 9.00 8.65 79.86

3

宁陕县人

民政府

23.81 7.98 25.43 7.96 7.00 7.50 79.68

4

汉滨区人

民政府

22.29 6.96 26.47 7.66 7.50 7.70 78.58

5

石泉县人

民政府

23.39 6.01 25.45 7.74 7.00 8.70 78.28

6

紫阳县人

民政府

23.00 5.05 26.01 8.22 8.00 7.70 77.98

7

白河县人

民政府

21.19 7.31 24.60 7.39 8.00 8.70 77.19

8

旬阳县人

民政府

20.02 6.73 26.10 8.33 7.00 7.50 75.68

9

安康高新

技术产业

开发区管

理委员会

19.49 5.94 26.82 7.84 7.50 7.25 74.84

10

镇坪县人

民政府

19.28 7.58 24.92 7.68 7.25 7.00 73.70

11

岚皋县人

民政府

24.10 5.63 27.81 8.14 5.00 1.00 71.68

12

安康瀛湖

生态旅游

区管委会

7.32 2.53 20.01 6.58 4.00 2.00 42.44

13

安康恒口

示范区管

理委员会

5.65 1.81 20.39 5.97 4.00 2.00 39.82

—  8  —

附件 2

市级部门政务公开绩效评估结果

序号序号序号序号    单位名称单位名称单位名称单位名称

政府信政府信政府信政府信

息公开息公开息公开息公开

（（（（30303030））））

解读回解读回解读回解读回

应参与应参与应参与应参与

（（（（10101010））））

政务政务政务政务

服务服务服务服务

（（（（30303030））））

平台平台平台平台

建设建设建设建设

（（（（10101010））））

制度化规制度化规制度化规制度化规

范化建设范化建设范化建设范化建设

（（（（10101010））））

组织组织组织组织

保障保障保障保障

（（（（10101010））））

总得分总得分总得分总得分

1 安康市国土资源局 22.87 8.16 21.90 8.11 6.00 9.00 76.04

2 安康市水利局 23.02 7.34 19.20 8.12 8.00 9.00 74.68

3 安康市食品药品监督管理局 20.16 7.36 22.20 6.92 6.00 9.00 71.64

4 安康市公安局 21.81 7.48 16.80 7.69 7.50 8.75 70.03

5 安康市信访局 19.80 8.39 16.20 7.59 9.00 8.00 68.98

6 安康市科学技术局 19.98 5.06 18.60 8.61 8.00 8.00 68.25

7

安康市人力资源和社会保障

局 安康市公务员局

19.08 6.11 18.90 7.89 9.00 7.00 67.97

8 安康市司法局 19.91 7.48 17.40 7.60 8.50 7.00 67.89

9 安康市财政局 19.14 6.93 18.00 7.73 7.75 8.00 67.55

10

安康市城市管理局(市创建

办公室)

22.59 7.38 15.00 7.17 8.00 7.00 67.13

11 安康市卫生和计划生育局 20.10 5.81 17.40 8.36 7.00 8.00 66.67

12 安康市安全生产监督管理局 25.22 5.25 15.00 7.00 5.00 9.00 66.47

13 安康市农业局 17.18 4.56 21.00 8.75 8.00 6.75 66.24

14 安康市教育局 22.25 5.76 17.10 7.03 7.00 7.00 66.14

15 安康市卫生监督所 20.27 6.42 19.74 6.46 8.00 5.00 65.88

16 安康市审计局 16.71 7.79 18.00 6.95 9.00 7.00 65.45

17 安康市供销合作社 17.18 6.52 18.00 7.62 8.00 8.00 65.31

18 安康市地方志办公室 20.36 7.15 14.04 6.65 7.00 9.00 64.20

19 安康市林业局 17.64 5.48 19.50 6.66 6.00 8.75 64.03

20 安康市发展和改革委员会 19.82 5.82 19.20 6.67 6.50 6.00 64.00

21 安康市考试管理中心 18.83 5.63 18.60 6.80 6.00 8.00 63.86

22 安康市工业和信息化局 17.66 6.81 18.30 6.26 8.00 6.75 63.77

23 安康市移民开发局 18.23 6.53 18.00 5.97 7.00 8.00 63.72

24 安康市住房和城乡建设局 22.08 6.35 17.40 6.74 5.00 6.00 63.57

—  9  —

序号序号序号序号    单位名称单位名称单位名称单位名称

政府信政府信政府信政府信

息公开息公开息公开息公开

（（（（30303030））））

解读回解读回解读回解读回

应参与应参与应参与应参与

（（（（10101010））））

政务政务政务政务

服务服务服务服务

（（（（30303030））））

平台平台平台平台

建设建设建设建设

（（（（10101010））））

制度化规制度化规制度化规制度化规

范化建设范化建设范化建设范化建设

（（（（10101010））））

组织组织组织组织

保障保障保障保障

（（（（10101010））））

总得分总得分总得分总得分

25 安康市民政局 21.50 7.37 14.70 6.35 6.50 7.00 63.41

26 安康市文化文物广电局 18.11 5.68 19.50 7.49 6.00 6.00 62.77

27 安康市环境保护局 18.53 5.49 20.70 6.31 6.50 5.00 62.53

28 安康市统计局 19.46 5.92 15.00 7.30 7.00 7.00 61.68

29 安康市体育局 21.57 6.31 8.40 6.72 8.00 10.00 60.99

30 安康市旅游发展委员会 18.24 5.45 18.60 7.30 4.00 7.00 60.58

31

安康市老龄工作委员会办公

室

14.63 6.16 18.00 6.30 8.00 7.00 60.08

32 安康市扶贫开发局 16.34 3.16 19.20 6.56 7.00 6.50 58.76

33 安康市工商行政管理局 17.75 3.75 20.70 6.03 6.00 4.00 58.23

34 安康市税务局 18.20 2.84 18.00 7.03 7.00 5.00 58.06

35 安康市交通运输局 13.79 4.61 19.80 6.95 6.00 6.75 57.89

36 安康市公安局交通警察支队 15.15 4.35 18.60 7.00 7.00 5.00 57.10

37 安康市盐务管理局 19.86 4.77 13.08 6.71 3.00 9.00 56.42

38 安康市民族宗教事务局 14.63 6.15 14.40 6.57 9.00 5.50 56.24

39 安康市质量技术监督局 15.52 4.47 13.20 7.35 6.00 8.00 54.54

40 安康市住房公积金管理中心 13.11 5.54 15.00 7.70 7.00 5.00 53.35

41

安康市人民政府外事侨务办

公室

15.35 4.72 12.60 6.48 8.00 5.75 52.89

42 安康市商务局 15.89 3.95 18.60 5.74 5.00 2.75 51.93

43 安康市招商局 9.98 5.73 18.00 5.84 6.00 6.00 51.54

44 安康市社会保险经办中心 14.10 5.09 9.60 6.38 8.00 7.00 50.17

—  10  —

附件 3

县（区）政府政务新媒体绩效评估结果

一、县区政务微信评估结果

序号序号序号序号    微信名微信名微信名微信名

发布次数发布次数发布次数发布次数

////

文章数量文章数量文章数量文章数量

阅读数阅读数阅读数阅读数

平均好平均好平均好平均好

看数看数看数看数

头条文章阅头条文章阅头条文章阅头条文章阅

读数读数读数读数

最大阅读最大阅读最大阅读最大阅读

数数数数

综合综合综合综合

分数分数分数分数

是否合格是否合格是否合格是否合格

1 安康高新视野 333/537 744678 11  515712 44572 634  合格

2 汉阴发布 360/1333 705842 7  285107 16399 563  合格

3 美丽岚皋 211/645 321203 7  154506 5917 498  合格

4 石泉发布 264/1061 363437 3  135636 4758 469  合格

5 紫阳发布 212/987 146872 2  78848 3608 399  合格

6 恒口发布 77/146 83746 9  52775 18011 395  合格

7 宁陕发布 219/599 91068 1  45881 3419 357  合格

8 平利发布 33/199 21008 10  14818 3635 227  合格

9 旬阳政务 144/446 6148 0  2921 592 174  合格

10 美丽汉滨 129/520 6630 0  2642 661 174  合格

11 白河县人民政府 0/0 0 0  0 0 0  未开通

12 镇坪县人民政府 0/0 0 0  0 0 0  未开通

13 瀛湖生态旅游区管理委员会 0/0 0 0  0 0 0  未开通

二、县区政务微博评估结果

序序序序

号号号号
微博名微博名微博名微博名

粉丝粉丝粉丝粉丝

数数数数

微博微博微博微博

数数数数

发布次发布次发布次发布次

数数数数

转发转发转发转发

数数数数

评论数评论数评论数评论数

原创原创原创原创

数数数数

点赞点赞点赞点赞

数数数数

综合综合综合综合

分数分数分数分数

是否合格是否合格是否合格是否合格

1 安康高新视野 22366 256 168 368 151 254 414 984 合格

2 汉阴发布 3222 805 249 105 61 704 378 888 合格

3 石泉发布 4624 676 179 145 21 662 348 848 合格

4 旬阳发布 2153 482 168 59 72 446 88 818 合格

5 美丽岚皋 1338 159 82 128 89 129 255 816 合格

6 中国最美乡村平利 1471 486 237 15 38 485 314 742 合格

7 宁陕发布 1565 210 114 42 10 189 29 657 合格

8 美丽汉滨 826 136 82 16 18 99 55 631 合格

9 中国紫阳门户网站 2657 361 215 4 16 145 30 518 合格

10 魅力白河 683 253 137 10 3 133 14 509 合格

11 恒口示范区管委会 105 10 10 0 0 0 0 0 更新不及时

12 镇坪县人民政府 0 0 0 0 0 0 0 0 未开通

13 瀛湖生态旅游区管理委员会 0 0 0 0 0 0 0 0 未开通

注：季度平均发布次数达 9 次以上视为合格；2018 年新开设的政务新媒体自开通之日起每 10 天

内有更新的视为合格。

—  11  —

附件 4

市级部门政务新媒体绩效评估结果

一、市级部门政务微信评估结果

序号序号序号序号    微信名微信名微信名微信名

发布次数发布次数发布次数发布次数////

文章数量文章数量文章数量文章数量

阅读数阅读数阅读数阅读数

平均好平均好平均好平均好

看数看数看数看数

头条文章头条文章头条文章头条文章

阅读数阅读数阅读数阅读数

最大阅最大阅最大阅最大阅

读数读数读数读数

综合综合综合综合

分数分数分数分数

是否合格是否合格是否合格是否合格

1 安康旅游 315/898 1234044 19  881888 100001 713  合格

2 安康市公安局 249/1175 912761 6  536498 100001 631  合格

3 安康交警 253/882 213339 1  119590 5017 428  合格

4 安康扶贫 241/992 229792 2  101107 2132 420  合格

5 安康政务微平台 173/298 112006 8  77332 5756 415  合格

6 安康水利 158/177 72800 6  68524 5848 406  合格

7 安康机关事务 268/1091 154459 3  48072 20487 405  合格

8 文化安康 262/1321 128570 1  78745 25319 397  合格

9 安康微政务 103/233 80266 5  57324 3214 393  合格

10 安康农业 96/162 51080 5  38487 3665 367  合格

11

安康市人力资源和社会保

障局

244/786 77680 2  44299 6297 354  合格

12 安康住房公积金 17/17 39899 16  39899 6841 349  合格

13 安康安监 163/483 61667 2  29516 3755 338  合格

14 安康市创建办 110/240 39153 4  27229 3495 332  合格

15 安康税务 134/329 32123 2  22500 5764 308  合格

16 安康国土资源信息网 245/350 33427 2  26700 1023 299  合格

17 安康发改委 48/128 18894 2  11950 1483 278  合格

18 安康食药监管 100/342 23227 1  14374 1433 267  合格

19 安康招商 45/58 9758 3  7557 1324 256  合格

20 法治安康 106/165 13658 1  9773 2174 255  合格

21 安康统计 144/279 15669 1  11646 1029 248  合格

22 安康信访 134/339 13884 3  9434 645 243  合格

23 安康环保 194/476 9990 1  6873 383 211  合格

24 安康供销社 77/133 6448 1  4576 424 206  合格

25 安康科技 149/430 8614 0  5786 721 196  合格

26 安康审计 30/108 6104 1  5726 5083 186  合格

27 安康质监 69/169 5116 1  3467 174 182  合格

28 安康侨网 49/54 1621 1  1385 180 159  合格

29 安康商务 33/35 1872 1  1838 363 152  合格

30 安康市体育局 24/40 0 0  0 0 0  更新不及时

31 安康教育信息 10/16 0 0  0 0 0  更新不及时

32 安康市卫生和计划生育局 23/23 0 0  0 0 0  更新不及时

—  12  —

二、市级部门政务微博评估结果

序序序序

号号号号
微博名微博名微博名微博名    粉丝数粉丝数粉丝数粉丝数

微博微博微博微博

数数数数

发布发布发布发布

次数次数次数次数

转发转发转发转发

数数数数

评论评论评论评论

数数数数

原创原创原创原创

数数数数

点赞点赞点赞点赞

数数数数

综合综合综合综合

分数分数分数分数

是否合是否合是否合是否合

格格格格

1 安康警务 173742 1919 282 905 1055 1341 2878 1216 合格

2 安康发改 1220 440 172 617 634 385 1291 1123 合格

3 安康交警 75086 1272 232 349 122 287 430 959 合格

4
安康市旅游发

展委员会

24422 657 134 187 175 210 509 926 合格

5 文化安康 3039 524 200 17 15 524 48 676 合格

6 安康国土资源 772 1042 242 61 3 162 205 636 合格

7 安康人社局 1048 504 126 6 6 393 7 512 合格

8 安康环境 61 1563 219 33 14 39 35 503 合格

9 法治安康 1467 162 64 18 4 35 8 500 合格

10 安康信访 363 187 99 5 4 86 9 446 合格

11 安康市水利局 4411 78 54 8 1 63 9 423 合格

12 安康工信局 375 253 101 7 7 20 29 416 合格

13 安康农业 24 57 41 0 8 53 6 380 合格

14 安康公积金 155 28 28 3 1 28 3 345 合格

15 安康供销社 1170 131 74 1 0 126 13 329 合格

16 安康市科技局 64 75 42 2 1 50 3 315 合格

17 安康税务 713 161 70 0 3 21 4 274 合格

18 安康商务 415 39 36 0 0 39 0 218 合格

19 安康体育 386 32 32 0 0 0 0 0

更新不

及时

注：季度平均发布次数达 9 次以上视为合格；2018 年新开设的政务新媒体自开通之日起每 10 天

内有更新的视为合格。